REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
_ MINISTRI
Nid8 Flsy Tirané, mé oY /o7 /2021
URDHER

Nr. S/ date ©%/ o0z 2021

“PEER DHENIEN E MASKS DISIPLINORE VEREJTJE ME PARALAJMERIM PER
HEQJEN E LICENCES PER USHTRIMIN E PROFESIONIT TE NOTERIT, NOTERES
MIRELA GJONCA?”

N& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejté€sisé”, i ndryshuar, té
shkronjés “b”, t& pikés 2, pikés 3, si dhe pikés 5, t& nenit 26, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér noteriné”,

KONSTATOJ:

NE zbatim t&€ Urdhrit t&€ Ministrit t& Drejtésisé nr. 144, daté 14.05.2020 “Pér fillimin e hetimit
disiplinor ndaj noteres Mirela Gjonga™, grupi i hetimit disiplinor i pérbéré nga népunésit e
Ministris€ s€ Drejtésis€, né datat 18.05.2020 - 20.05.2020, ushtroi kontroll prané zyrés t& noteres
Mirela Gjonga, e cila ushtron veprimtaring noteriale né Bashking Vlorg.

Shkaget pér fillimin e hetimit disiplinor lidheshin me dyshimin e arsyeshém se, né té¢ dhénat q&
parashtrohen né€ ankesén e shtetases Matilda Frakulla, konkretisht, n& redaktimin e aktit kontraté e
pjesétimit vullnetar nr.1468 rep; nr.768/3 kol, dt.21.09.2016, n& veprimtariné e noteres Mirela
Gjonga ka shkelje t&€ dispozitave ligjore qé rregullojné veprimtarisé sé noteréve qé mund t&
pérbéjné shkelje disiplinore, n& kuptim t& ligjit nr.110/2018 “Pér Notering”, si dhe akteve t& tjera
ligjore e nénligjore.

Né pérfundim t& analizés ligjore 1€ akteve dhe veprimeve noteriale, objekt i hetimit administrativ,
grupi 1 kontrollit vleré&soi se:

a) Notere Mirela Gjoga, gjaté veprimtarisé noteriale respekton né pérgjithési kérkesat e Ligjit
nr.110/2018 *Pér notering” dhe akteve nénligjore né fuqi qé& disiplinojné veprimtaring
noteriale né Republikén e Shqipérisé.

b) Gjaté hedhjes s¢ akteve né regjistrin e pérgjithshém t& akteve dhe veprimeve noteriale, né
ményré t€ pérséritur jané béré kapércime t& numrave rendor, t&€ cilét mé pas jané
korrigjuar, pasqyruar né proces verbale konstatimi.
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C) Gjaté hartimit/redaktimit & aktit Kontraté pjesétimi vullnetar nr.1483 rep dhe 768 kol,
daté 21.09.2016, Notere M.Gjonca nuk ka respektuar kérkesat e legjislacionit né fuqi &
rregullojné ushtrimin e profesionit dhe veprimtaring e noterit, t& parashikuara né ligjit nr.
7829 daté 01.06.1994 “Pér notering”, i ndryshuar, i shfuqgizuar, Ligjin 110/2018 “Pér
Notering”, Kodin Civil dhe aktet nénligjore né fuqi.

NE& vijim, né€ pérputhje me parimet dhe kérkesat e ligjit nr. 110/2018, veganérisht né pérputhje me
parimin se “Masat disiplinore jepen sipas nj& procedure, e cila garanton t& drejtén pér t’u
informuar, pér t& kérkuar sqarime rreth fakteve, pér t'u dégjuar dhe pér t'u mbrojtur”, para se
Raporti i pérgatitur t& behej pérfundimtar dhe t& vendosej masa konkrete, n& kushtet kur noterja
nuk &shté njohur me konstatimet e cilésuara si shkelje, lindi nevoja qé noterja t& njihej me gietjet
respektive, t€ cilat jané pércjellé me shkresén me nr.M-150/2 Prot.

Me shkresén nr.M-150/3 Prot., dat& 24.11.2020, noterja ka shprehur shpjegimet e saj mbi rezultatet
e Raportit t&€ Kontrollit. Noterja &shté shprehur dakord me pjesén mé té madhe t& konkluzioneve
t& Raportit, pérveg faktit t& proporcionalitetit t& dhénies s& tyre.

Nga ana e noteres &shtg shpjeguar fakti se, kishte krijuar bindjen e ploté se ekzistonte vullneti i
ploté i ankueses né kushte t& plota mirébesimi, pér redaktimin e aktit noterial. Gjithashtu, nga ana
e noteres €shté shpjeguar fakti se deri mé sot nuk ka patur mé paré asnjé procedim disiplinor apo
mas€ disiplinore, duke kérkuar q& grupi i kontrollit t& vlerésonte q& kjo shkelje nuk mund ta
ngarkonte me asnjé masé disiplinore.

Nga vlerésimi q€ &shté realizuar nga ana e grupit t& punés, n& hartimin dhe redaktimin e aktit objekt
ankese, konkretisht kontratés s& pjesétimit vullnetar nr.1483 rep dhe 768 kol, dats 21.09.2016,
notere Mirela Gjonca nuk ka respektuar detyrimet e parashikuara né Ligjin 110/2018 “Pér
Noteriné”, dhe konkretisht:
- Neni 62, gérma “nj”, parashikon se noteri “...kérkon nga personat fizik e juridik té dhéna e
dokumente qé jané té domosdoshme pér kryerjen e akteve dhe veprimeve noteriale”. Noter
M.Gjonga nuk ka kérkuar nga personi i paraqitur si pérfagésuese e palés M.Frakulla, prokurén e
pérfagésimit.

&

~ Neni 102, parashikon sc "Akti noterial nénshkruhet rregullisht nga pjesémarrésit né aktin
noterial, né prani 1é noterit... Néshkrimi shogérohet me emrin dhe mbiemrin e ploté té paléve. Palét
vendosin nénshkrimin e fyre né cdo fage té aktit dhe né fund té aktit noterial vendosin emrin,
mbiemrin, si dhe nénshkrimin e tyre. Personat pérfaqésues, piesémarrés né aktin noterial. duhet
1é evidentojné kété fakt né fund 1é akiit noterial, Né kété rast, njé kopje e aktit té pérfagésimit i
bashkélidhet aktit noterial. Noteri pérmend né aktin noterial té gjitha veprimet e mésipérme”.

Ne fund t&€ kétij akti noterial, noter M.Gjonga nuk ka pérmendur se nénshkruesja M.Zere &shté
pérfagésuese me prokuré e palés MLF. Gjithashtu, n& brendési t& kontratés, éshté pérmendur fakti
se shietasja M.F, p&rfagéson M.Z duke mos cituar t& dhénat e prokurés, né nj& kohé qé sipas
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parashikimeve t€ Kodit Civil, prokura éshté dokumenti né té cilin i pérfagésuari, me vullnetin e tij
1€ liré ka pércaktuar karakterin dhe véllimin e tagreve qé i ka dhéné pérfagésuesit

- N& paragrafin e paré, t& nenit 137, gérma “¢”, parashikohet se, “Veprimet dhe aktet noteriale
Jané té paviefshme né té gjitha rastet kur paviefshmeria parashikohet shprehimisht né ligj, ose
éshté njé sanksion i nevojshém, sipas qéllimit té ligfit, vecanérisht né rastet né vijim, por pa u
kufizuar né to: ...¢) akti noterial ose vertetimi i nénshkrimeve nuk jané néshkruar personalisht nga
palét ose pérfagésuesit e tyre té aqutorizuar”.

- N& nenin 70, t& Kodit Civil, parashikohet se, “Prokura éshté dokumenti né 1é cilin i Dpérfagésuari,
me vullnetin e tij 1¢ livé ka pércaktuar karakterin dhe veéllimin e tagrave qé i ka dhéné
pérfagésuesit”.

- Né nenin 72, t& Kodit Civil, parashikohet se, “Prokura béhet gjithmoné me shkresé. Cdo prokuré
per 1€ lidhur njé kontraté, e cila sipas ligjit mund té béhet vetém me akt noterial, duhet té pérpilohet
né kété formé, pérndryshe éshté e paviefshme”.

- N€ nenin 23, t& ligjit nr.7829, daté 01.06.1994 “Pér Notering”, i ndryshuar, ligji n& fuqi né kohén
¢ hartimit & kétij akti noterial, parashikohet se: “Noteri ka pér detyré té refuzojé kryerjen e
veprimeve noteriale né rastet qé nuk lejohen nga legjislacioni i Republikes sé Shqipérise, nga
konventat ndérkombétare, 1¢ pranuara pérgjithésisht ose né té cilat ka aderuar vendi yné”.

- N& nenin 67/¢, t& ligjit nr.7829, daté 01.06.1994 “Pér notering”, i ndryshuar, parashikohet se
“Jané té paviefshme aktet dhe veprimet juridike, kur akti noterial ose vertetimi i nénshkrimeve
Jané béré pa qené té pranishém personalisht palét, ose pérfagésuesit e tyre me prokuré”.

- N& nenin 63, gérma “gj” i ligjit 110/2018 “Pé&r Notering”, parashikohet se, noteri “refuzon
kryerjen e veprimeve noteriale né rastet e ndaluara, sipas legjislacionit né fugi®.

Referuar pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi, noterja duhej & kishte refuzuar nénshkrimin e
shtetases M.Z, n& koniratén e pjesétimit vullnetar, n& mungesé t& paraqitjes s& prokurds sé
pérfaqésimit t& nénshkruar nga pala né kontraté M. Frakulla.

NE& keéto kushte, né dhénien e masés disiplinore mbahet n& konsideraté pika 3, e nenit 26, t& Ligjit
nr.110/20118 “Pér notering”, sipas t& cilit “3. Masa disiplinore e dhéné ndaj njé noteri jepet né
proporcion me shkeljen dhe bazohet né kriteret e méposhime: a) shkallén e pakujdesisé; b)
shpeshtésiné e kryerjes sé gabimit; c) probabilitetin dhe réndesén e démit té mundshém nga
shkelja; ¢) ¢do situaté qé éshté jashté kontrollit té noterit dhe qé mund 1é shpjegohet né ményré té
arsyeshme ”.

Sa mé sipér, shkelja e realizuar nga ana e noteres &shté e njg réndese & vegants, pavarésisht faktit
q€ nuk &sht¢ konstatuar asnjé dém i shkaktuar ndaj paléve, fakt i cili &shté pohuar dhe nga ana e
znj.Gjongaj.
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Njé& ndér funksionet kryesore t& noterit &shté pérpilimi i akteve noteriale konform rregullave ligjore
né fuqi, fakt i cili nuk &shté realizuar nga ana e noteres.

N& kéto kushte, duke gené se noterja duhej té ishte kujdesur pér praning e paléve, si njé kriter
thelbésor, ose né mungesé t& tyre duhej t& kishte kérkuar dhe konstatuar paragitjen e prokurés sé
pérfaqésimit, rrjedhimisht masa disiplinore e pércaktuar &shté né proporcion me shkeljen e kryer.

PR KEETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 1, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé sé Drejtésisé”, i ndryshuar, té
shkronjés “b”, t& pikés 2, pikés 3, si dhe pikés 5, t& nenit 26, t& Ligjit nr.110/2018 “Pér noteriné”,

URDHEROJ:

1. Dhénien e masés disiplinore “Vérejtie me paralajmérim pér hegjen e licencés pér
ushirimin e profesionit té noterit”, noteres Mirela Gjonga, anétare e Degés Vendore t&
Noterisé Vloré.

2. Ky Urdhér t’i njoftohet menjéheré noteres Mirela Gjonga, Degés Vendore té Noterisé
Vlorg, Dhomés Kombétare t& Noterisé, si dhe ankueses Matilda Frakulla.

3. Ndaj kétij urdhri, noterja mund t& b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit t& tij

4. Ky urdhér, s& bashku me t& dhénat pérkatése, t& regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né
Ministring e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare t& Noterisé, pas kalimit t& afatit t& ankimit.

5. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé
s€ Drejtésis¢ dhe Dhoma Kombétare e Noterisg, té marrin masat e nevojshme pér zbatimin

e kétij Urdhri.

Ky urdhér hyn n¢ fuqi menjéherg.

. {
tildtr{éj onaj(Saliu)
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